La strategia appena esaminata emerge in modo ancora più evidente nella rievocazione degli antenati di Metello Nepote, di cui Cicerone offre due versioni parallele inserite l'una nell'*argumentatio* della *Post reditum in senatu*, l'altra nella sezione finale della celebre *digressio* sulla storia delle *factiones* politiche romane che occupa la seconda parte della *Pro Sestio*. In questo caso l'oratore non si assume direttamente l'incarico di ricordare a Metello Nepote, il console del 57, gli *exempla* della sua famiglia, ma delega questa funzione a un terzo personaggio, l'influente Servilio Vatia Isaurico, che nella seduta del 1° gennaio 57 aveva preso la parola per convincere Metello, appena entrato in carica come nuovo console, ad appoggiare il rientro di Cicerone. Proponiamo i due passi in parallelo prima di soffermarci sui loro aspetti rilevanti.

Idemque consul, cum illa incredibilis multitudo Romam et paene Italia ipsa venisset, vos frequentissimos in Capitolium convocavit. Quo tempore quantam vim naturae bonitas haberet et vera nobilitas, intellegere potuistis. Nam Q. Metellus, et inimicus et frater inimici, perspecta vestra voluntate omnia privata odia deposuit; quem P. Servilius, vir cum clarissimum vero optimus mihique amicissimus, et auctoritatis et orationis suae divina

Atque ita in his rebus unus est solus inventus qui ab hac tam impensa voluntate bonorum palam dissideret, ut etiam Q. Metellus consul, qui mihi vel maxime ex magnis contentionibus rei publicae fuisset inimicus, de mea salute rettulerit: qui excitatus cum summa auctoritate P. Servilium incredibili quadam gravitate dicendi, cum ille omnis prope ab inferis evocasset Metellos et ad illius generis, quod sibi cum eo commune esset, dignitatem propinqui

²⁴ L'evocazione di personaggi defunti nell'oratoria ciceroniana, su cui in generale cf. AXER (1989, 302-304), è attestata già nella *Pro Quinctio* (Cic. *Quinct.* 80), dove i maestri di Cicerone sono chiamati in causa attraverso il verbo *exsisto*, usato da Cicerone e non solo nel significato specifico di 'richiamare dalla morte' (cf. Cic. *Verr.* 1, 94, *Liv.* 26, 32, 4, *Curt.* 7, 5, 37). Assai probabilmente su tale procedimento retorico deve avere influito il modello del funerale aristocratico con l'impressionante parata delle *imagines* degli antenati e la *laudatio* del defunto, la cui fonte principale è la celeberrima descrizione offerta da Polyb. 6, 53-54. Cicerone stesso, come mostra il noto giudizio espresso nel *Brutus* (Cic. *Brut.* 62: *Quamquam his laudationibus historia rerum nostrarum est facta mendosior. Multa enim scripta sunt in eis quae facta non sunt: falsi triumphi, plures consulatus, genera etiam falsa et ad plebem transitiones...*) è ben consapevole del ruolo centrale assunto dalle *laudationes* nella propagazione (e spesso anche nella deformazione eulogistica) della memoria delle grandi *gentes* di Roma. Su questo tema ci si limita qui a rimandare all'importante monografia di FLOWER (1996, in particolare 128-58 sul ruolo delle *laudationes* nella creazione e legittimazione dell'identità gentilizia); sulle implicazioni mnemonico-culturali delle *laudationes* e *ius imaginum* cf. anche DE SANCTIS (2009).